Исх. 06-04/7243
05.10.2012

   Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

заказчика администрации Комсомольского района Чувашской Республики
                                                                                                 Дело № 174-К-2012
02 октября 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 02 октября 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме 05 октября 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300, в составе:

         Котеева В.В. – и.о. руководителя Чувашского УФАС России  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника  отдела  контроля  за размещением заказов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В. специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителя администрации Комсомольского района Чувашской Республики:

Житаревой Алины Геннадьевны, по доверенности,

в присутствии представителей ООО «Элитстрой»:

Сидоровой Ирины Владиславовны, по доверенности,
Башкировой Анастасии Васильевны, по доверенности,
рассмотрев жалобу ООО «Элитстрой», о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                      УСТАНОВИЛА:
 27.09.2012 года ООО «Элитстрой» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия заказчика администрации Комсомольского района Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме на право выполнения работ по строительству детского сада-ясли на 145 мест в микрорайоне им.Кабалина с.Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики ( изв.0115300027312000010).
ООО «Элитстрой» в своей жалобе указывает на нарушение заказчиком пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов а именно: в «Технической части документации об аукционе в электронной форме не содержит раздела «Техническое задание» на выполнение работ по строительству детского сада-ясли на 145 мест в микрорайоне им.Кабалина с.Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики,  требований к видам и объемам работ, количеству и качественным показателям используемых материалов, товаров и оборудования для строительства.
Кроме того, документация содержит локальные сметы, сводный сметный расчет, но при этом отсутствуют требования к применяемым товарам по предмету контракта, в том числе к качеству, техническим характеристикам, размерам, и иным показателям, связанным с определением соответствия предоставляемого товара потребностям заказчика, что является нарушением пункта 1части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Так заявитель указывает, что в локальной смете «06-03 теплосеть» содержит список товаров (материалов) без установленных требований к характеристикам товара согласно требованиям пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, а именно:

 Поз.27 «Бруски железобетонные для прокладки лотков

 Поз.39 Опс 125-ППУ-ПЭ (ОЦ)

 Поз. 40 Уплотнитель стеновой 125

 Поз. 41. Труба ст. (ГЗ262) 0,40х3,0-(125)-1-ПП-ПЭ

 Поз. 42 От.90 ст. (ГЗ262) 040х3-(125)-1-ППУ-1000

 Поз. 43 ОпН ст.(ГЗ262)040х3,0-255х16-(125)-ППУ-ПЭ-L=2500

 Поз. 44 ОпН ст.(ГЗ262)040х3,0-255х16-(125)-ППУ-ПЭ-L=3160

 Поз. 45 Конц.эл. ВКт.ст.(ГЗ262)040х3,0 (125)-1-ППУ-ПЭ

 Поз. 46 Конц.эл. ВКт.ст3.(ГЗ262)040х3,0 (125)-1-ППУ-ПЭ

 Поз. 47 КзС-045-(125)-ПЭ

 Поз. 48 Труба ст.(Г10705)057х3-(125)- ППУ-ПЭ

 Поз.49 От90 ст.(Г10705)057х3-(125)- ПП-ПЭ-1000

 Поз. 50 ОпН ст.(Г10705)057х3,0-255ч16-(125)-1-ППУ-ПЭ L=2500
 Поз. 51 ОпН ст.(Г10705)057х3,0-255ч16-(125)-1-ППУ-ПЭ L=3160

 Поз. 52 Конц.эл. ВКт.ст.(Г10705)057х3,0 (125)-1-ППУ-ПЭ

 Поз. 53 Конц.эл. ВКт3.ст.(Г10705)057х3,0 (125)-1-ППУ-ПЭ
 Поз. 54 КзС-057-(125)-ПЭ

 Поз. 61 Труба ст. (Г10705)076х3-(140)-1-ППУ-ПЭ

Представитель администрации Комсомольского района Чувашской Республики нарушения законодательства о размещении заказов не признала. Считает, что документация об аукционе составлена в рамках действующего законодательства и в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Также заказчиком при формировании требований к используемым при выполнении работ товарам требования сформированы с применением общепринятых сокращений и обозначений согласно ГОСТ.

Так, в пункте 39 «Локальной сметы» 06-03 указано использование при выполнении работ ОпС 125-ППУ-ПЭ (ОЦ) в количестве 44 штук, при этом согласно ГОСТ 14911-82 «Детали стальных трубопроводов». Опоры подвижные. Типы и основные размеры» сокращение ОпС означает опоры стальные подвижные для труб, 125- диаметр трубы, ППУ-теплоизоляционный слой из пенополиуретана и защитный слой из полиэтилена (ПЭ) (пункт 3.3 ГОСТ 30732-2006), ОЦ-защитный слой из оцинкованной стали (пункт 4.25 ГОСТ 30732-2006), аналогичные общепринятые сокращения закреплены в пункте 4.6 ГОСТ 30732-2001.

Аналогичным образом установлены требования к другим используемым товарам.

Изучив представленные документы, заслушав лиц участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Муниципальным заказчиком администрацией Комсомольского района  Чувашской Республики 18.09.2012 года размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право выполнения работ по строительству детского сада-ясли на 145 мест в микрорайоне им.Кабалина с.Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики                                  ( изв.0115300027312000010).
Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта, требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
          В техническом задании документации об открытом аукционе в разделе 3 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме»  заказчик прописал в пункте 3.4.1.1. следующее: первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

       пункт  3.4.1.1. согласие участника размещения заказа на выполнение работ, на условиях, предусмотренных настоящей документацией об открытом аукционе в электронной форме;
        пункт 3.4.1.1.2. в случае, если размещается заказ на выполнение работ, для выполнения  которого используется товар согласие, предусмотренное пунктом 3.4.1.1.1. настоящей документации, в том числе означающие согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в настоящей документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 3.4.1.1.1 настоящей документации, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования  товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности установленным настоящей документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару указанному в настоящей документации об открытом  аукционе в электронной форме, при условии содержания в настоящей документации об открытом аукционе в электронной форме указание на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

      согласие, предусмотренные пунктом 3.4.1.1.1. настоящей документации, а также конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным настоящей документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в настоящей документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
      Так, заказчиком в документации об аукционе «Локальная-смета» на «теплосеть 06-03» (локально-сметный расчет) в разделе «Наименование работ и затрат»  предполагается поставка следующих материалов:

      позиция 27 заказчику требуется «Бруски железобетонные для прокладки лотков» не указаны технические характеристики и конкретные показатели товара.

      позиция 40 заказчику требуется «Уплотнитель стеновой 125» также не указаны  характеристики и  показатели товара.

      позиция 43 ОпН ст.(ГЗ262)040х3,0-255х16-(125)-ППУ-ПЭ-L=2500, не указано наименование товара и его характеристики.

      Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, отмечает, что заказчик не установил к данным товарам требования к качеству, техническим характеристикам товара, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, что является нарушением пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
В соответствии с частью 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и 4 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

 На основании  части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов одновременно с рассмотрением жалобы проведена внеплановая проверка.

 Так, заказчиком в «Документации об аукционе в электронной форме» в разделе II  «Общие условия проведения аукциона» в пункте 1.6.5.1 установлены требования пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов о наличии у участника размещения заказа свидетельства, выданного саморегулируемой организацией, о допуске к выполнению работ по организации строительства привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) (пункт 33.3 «жилищно-гражданское строительство» раздела III Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,  утвержденного приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 года № 624) с предельной стоимостью выполнения работ по организации строительства, по одному договору не ниже цены контракта, предлагаемой участником размещения заказа в ходе проведения торгов, либо не ниже начальной (максимальной) цены контракта, в случае признания аукциона несостоявшимся ввиду поступления только одной заявки на участие в аукционе или признания участником аукциона только одного участника размещения заказа.

В разделе 3 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» в пункте 3.4.1.2.2 вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать копию свидетельства, выданного саморегулируемой организацией, о допуске к выполнению работ организации строительства привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора  юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) (пункт 33.3 «жилищно-гражданское строительство» раздела III Перечня видов работ по инженерным изысканиям, подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденного приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 года № 624) с предельной стоимостью выполнения работ по организации строительства, по одному договору не ниже цены контракта, предлагаемой участником размещения заказа в ходе проведения торгов, либо не ниже начальной (максимальной) цены контракта, в случае признания аукциона несостоявшимся ввиду поступления только одной заявки на участие в аукционе или признания участником аукциона только одного участника размещения заказа.

    В соответствии  с пунктом 1 части 1  статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются  обязательные требования к участникам размещения заказа: соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

    Перечень видов работ по строительству, реконструкции  и капитальному ремонту объектов капитального строительства,  которые оказывают влияние на безопасность объекта капитального строительства утвержден приказом Минрегиона РФ  от 23.06.2010 № 624.

          В силу части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическим лицами, имеющими выданное саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.
 В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.
Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (часть 4 статьи 55.8 Кодекса).

Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 года № 624 утвержден перечень  видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительств.

Таким образом, с учетом положений названных норм заказчик обязан включить в конкурсную документацию требование о наличии у участника размещения заказа свидетельства о допуске на право заключения договоров по осуществлению организации работ, если эти виды работ прямо указаны в Перечне.

В данном случае перечисленные в конкурсной документации работы, являющиеся предметом торгов и предусмотренные государственным контрактом, входят в вышеназванный перечень, а значит, для их выполнения необходимо представление участником размещения заказа соответствующего свидетельства о допуске к таким работам.

 Согласно части 1 статьи 706 Гражданского кодекса следует, что если из закона или договора подряда не вытекает обязанность подрядчика выполнить предусмотренную в договоре работу лично, подрядчик вправе привлечь к исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В этом случае подрядчик выступает в роли генерального подрядчика.

Таким образом, лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с привлечением других лиц.
В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 41.8 вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать  документы и сведения копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Как следует из документации об аукционе в пункте  3.4.1.2.2  заказчиком не установлены обязательные требования к участникам размещения заказа к допуску к конкретным видам работ в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов. Также  в информационной карте документации об аукционе не установлены данные требования к участникам размещения заказа и не затребованы соответствующие допуски по конкретным видам работ, в случае, если подрядчик самостоятельно намерен выполнить все работы.
При таких обстоятельствах, Комиссия Чувашского УФАС России считает, что администрация Комсомольского района Чувашской Республики, нарушило нормы части 5 статьи 41.6,  пункта 1 части 4 статьи 41.6  Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Элитстрой обоснованной.
2. Признать нарушения в действиях заказчика Администрации Комсомольского района Чувашской Республики нарушения пункта 1 части 4, части 5  статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

3. Выдать предписание о внесении изменений документацию об аукционе в электронной форме
4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России  для составления протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	В.В. Котеев

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1